
 

รายงานการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา  

โรงเรียนบ้านแพงพิทยาคม 

ประจำปี 2567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โรงเรียนบ้านแพงพิทยาคม 

อำเภอบ้านแพง จังหวดันครพนม 

สำนกงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา นครพนม 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ 

 



ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
เร่ือง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และจำนวนการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อืน่ใด โดย
ธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 128 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนญู ว่าด้วย
การป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม การทุจริตแห่งชาติ
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง 
หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563”  

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์

การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓  
ข้อ ๔ ในประกาศนี้  
“การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อืน่ใดโดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากบุคคลท่ีให้กันในโอกาสเทศกาลหรือวันสำคัญ และ ให้หมายความ
รวมถึง การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อืน่ใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ในโอกาสการแสดง ความยินดี การแสดง
ความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ตามมารยาท ท่ีถือปฏิบัติกันในสังคมด้วย  

“ญาติ” หมายความว่า พี่น้องร่วมบิดามารดาหรือร่วมบิดาหรือมารดาเดียวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส 
ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดานของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม  

“ประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้” หมายความว่า ส่ิงท่ีมีมูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับ
ความบันเทิง การรับบริการ การรับการฝึกอบรม หรือส่ิงอื่นใดในลักษณะเดียวกัน  

ข้อ ๕ ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็น เงินได้
นอกเหนือจากการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับท่ีออกโดย อาศัยอำนาจ
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา ท่ีกำหนดไว้ใน
ประกาศนี้  

ข้อ ๖ เจ้าพนักงานของรัฐจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาได้ ดังต่อไปนี้  
( 1 ) ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดซึ่งมิใช่ญาติท่ีมีราคาหรือ มูลค่า

ในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกินสามพันบาท  
( 2 ) ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ท่ีการให้นั้นเป็นการให้ในลักษณะ ให้กับ

บุคคลท่ัวไป  
ข้อ ๗ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ท่ีไม่เป็นไป ตามหลักเกณฑ์หรือมี

ราคาหรือมีมูลค่ามากกว่าท่ีกำหนดไว้ในข้อ 6 ซึ่งเจ้าพนักงานของรัฐได้รับมาโดยมี ความจ าเป็นอย่างยิ่งท่ีต้อง
รับไว้เพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล เจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นต้องแจ้ง
รายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้น ต่อหัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสูงสุด



ของรัฐวิสาหกิจ หรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานอื่นของรัฐ สถาบัน หรือองค์กรท่ีเจ้าพนักงานของรฐัผู้นั้น
สังกัด ภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีได้รับส่ิงนั้นไว้ เพื่อให้ วินิจฉัยว่า มีเหตุผลความจำเป็น ความเหมาะสม และ
สมควรท่ีจะให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้น รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนัน้ไว้เป็นสิทธิของตนหรือไม่  

ในกรณีท่ีหัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานอื่น 
ของรัฐ สถาบัน หรือองค์กรท่ีเจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นสังกัด มีคำส่ังว่าไม่สมควรรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดดังกล่าว ก็ให้คืนทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้นแก่ผู้ให้โดยทันที ในกรณีท่ีไม่สามารถ คืนให้ได้ ให้เจ้า
พนักงานของรัฐผู้นั้นส่งมอบทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดดังกล่าวให้เป็นสิทธิของ หน่วยงานท่ีเจ้าพนักงานของ
รัฐผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว  

เมื่อได้ดำเนินการตามวรรคสองแล้ว ให้ถือว่าเจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นไม่เคยได้รับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดดังกล่าว  

ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานของรัฐผู้ได้รับทรัพย์สินไว้ตามวรรคหนึ่ง เป็นผู้ดำรงตำแหน่งหัวหน้า ส่วน
ราชการระดับกระทรวงหรือเทียบเท่า หรือเป็นกรรมการหรือผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือ กรรมการ
หรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานอื่นของรัฐ ให้แจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับ การรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดนั้นต่อผู้มีอำนาจแต่งต้ังถอดถอน ส่วนผู้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ และกรรมการใน
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญหรือดำรงตำแหน่งท่ีไม่มีผู้บังคับบัญชาท่ีมีอำนาจถอดถอน ให้แจ้งต่อ
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ท้ังนี้ เพื่อดำเนินการตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  

ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานของรัฐผู้ได้รับทรัพย์สินไว้ตามวรรคหนึ่ง เป็นดำรงตำแหน่งสมาชิก สภา
ผู้แทนราษฎร หรือสมาชิกวุฒิสภา ให้แจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด
นั้นต่อประธานสภาผู้แทนราษฎร ประธานวุฒิสภา ท่ีเจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้น เป็นสมาชิก แล้วแต่กรณี เพื่อ
ดำเนินการตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  

ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานของรัฐผู้ได้รับทรัพย์สินไว้ตามวรรคหนึ่ง เป็นดำรงตำแหน่งงผู้บริหารท้องถิ่น 
รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้แจ้ง
รายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้นต่อผู้มีอำนาจแต่งต้ังถอดถอน เพื่อ
ดำเนินการตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  

การรายงานตามข้อนี้ ให้รายงานตามแบบแนบท้ายประกาศฉบับนี้  
ข้อ ๘ หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ของ เจ้าพนักงานของ

รัฐตามประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับกับผู้ซึ่งพ้นจากการเป็นเจ้าพนักงานของรัฐมาแล้วไม่ถึง สองปีด้วย  
ข้อ 9 ให้ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติเป็นผู้รักษาการ ตามประกาศนี้ 

ในกรณีท่ีมีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้หรือการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีอำนาจตีความ
และวินิจฉัยช้ีขาด คำวินิจฉัยของคณะกรรมการ ป.ป.ช. ให้เป็นท่ีสุด  

ประกาศ ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖3 
พลตำรวจเอก วัชรพล ประสารราชกิจ 

ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาต 

 

 


